
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5184378 (Κωδ. Απόφασης:16219)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: Παναγιώτα Κουτσούρη

Τηλ.: 2713601386, 2713601300

Email: ykoutsouri@mou.gr

  
 
Τρίπολη, 22/05/2025
Α.Π.: 149205  

     

Προς: 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ., 
ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
Υπ' όψιν: 1. Νομίμου Εκπροσώπου
2. Υπεύθυνου Πράξης   - ΑΘΗΝΑ 
ΚΛΗΜΗ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «Εξειδικευμένη εκπαιδευτική υποστήριξη για την ένταξη μαθητών με αναπηρία
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (σχολικό έτος 2022-2023)» με Κωδικό ΟΠΣ 5184378 στο Επιχειρησιακό
Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την με αρ. πρωτ. 263183/01-08-2022 (ΑΔΑ: 9ΟΚΚ7Λ1-2ΙΟ) Ένταξη της Πράξης «Εξειδικευμένη
εκπαιδευτική υποστήριξη για την ένταξη μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές
ανάγκες (σχολικό έτος 2022-2023)» με Κωδικό ΟΠΣ 5184378 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος
2014-2020».
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των
αντίστοιχων δηλώσεων.
3. Τις επιτόπιες επαλήθευση/εις της Πράξης οι οποίες έγιναν για την επιβεβαίωση υλοποίησης του φυσικού
αντικειμένου σε ένα δείγμα των σχολικών μονάδων από 8-5-2023 έως 27-6-2023 και η έκθεσή τους έχει λάβει
κωδικό ΟΠΣ αα9000.
4. Την Επιτόπια Επαλήθευση τον Δικαιούχο την 16-10-2023, η έκθεση της οποίας έχει λάβει κωδικό ΟΠΣ
αα9927.
5. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης με ID δελτίου 506648.
6. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Εξειδικευμένη εκπαιδευτική υποστήριξη για την ένταξη μαθητών με
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (σχολικό έτος 2022-2023)», με κωδικό ΟΠΣ«5184378»,

συνολική Δημόσια Δαπάνη 556.701,88 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε

περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 556.701,88 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «12 - Πελοπόννησος»,



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5184378 (Κωδ. Απόφασης:16219)    Σελίδα 2

δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο,

όπως αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των

δεικτών της Πράξης

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 556.701,88 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2022ΕΠ02610024 Τροποποίηση NAI 570.186,00

ΣΥΝΟΛΟ 570.186,00

- Η διαφορά μεταξύ δημόσιας δαπάνης της Πράξης (556.701,88 ευρώ) που έχει χρηματοδοτηθεί από το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και του συνόλου των πληρωμών των εναρίθμων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (570.186,00 ευρώ) ανέρχεται σε 13.484,12 ευρώ και οφείλεται σε Λοιπές Περιπτώσεις 

(ακολουθεί Τεκμηρίωση σημ. Β3)  

- Ποσό 13.484,12  ευρώ έχει επιστραφεί στα αδιάθετα υπόλοιπα.

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

ΕΠ0261 / 2022ΕΠ02610024 : Ο Δικαιούχος έλαβε σε κατανομές 570.186,00 €. Οι επιλέξιμες δαπάνες

ανήλθαν σε 556.701,88 €. Ο Δικαιούχος όφειλε να επιστρέψει στα αδιάθετα υπόλοιπα το αδιάθετο υπόλοιπο

13.484,12 € συν τους τόκους ύψους 74,63 €. Στο ποσό που επέστρεψε στα αδιάθετα υπόλοιπα ο Δικαιούχος

με τραπεζικό έμβασμα με ΑΑ παραστ 71 από 15-01-2025 συμπεριλαμβάνεται το ποσό αυτό.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5184378 (Κωδ. Απόφασης:16219)    Σελίδα 3

Να τηρεί το φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως και την
ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα
δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών, μετά
από την 31/12/2025, δηλαδή μέχρι 31-12-2027, δεδομένου ότι η υποβολή των λογαριασμών στους οποίους
περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της πράξης έγινε την 28/02/2025. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά
έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή
σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων
εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. Όταν τα έγγραφα υπάρχουν μόνο σε
ηλεκτρονική μορφή, τα πληροφοριακά συστήματα που χρησιμοποιούνται πρέπει να πληρούν τα αποδεκτά
πρότυπα ασφαλείας που διασφαλίζουν ότι τα διατηρούμενα έγγραφα είναι σύμφωνα με τις εθνικές νομικές
απαιτήσεις και είναι αξιόπιστα για τους σκοπούς του δημοσιονομικού ελέγχου.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ
 

Κοινοποίηση: 

Περιφέρεια Πελοποννήσου /Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού – Τμήμα Εφαρμογής Προγραμμάτων & Έργων 
Ναυπλίου 50 / Τρίπολη 22132
Υπόψη κου Κ. Σπυρόπουλου

Εσωτερική διανομή: 

Φάκελος πράξης
Μονάδα Α 
    


		ops@mnec.gr
	2025-05-23T06:15:39+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




